
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/00257 

 Del: 25/01/2021 

 Proponente: P.O. Musei Civici 

 

OGGETTO: 

Modifica beneficiario impegno di spesa 2020/7777 a seguito di atto di cessione di ramo di azienda tra Operosa 

Soc. coop a r.l. e Operosa S.p.a.

 

LA RESPONSABILE DELLA P.O. MUSEI CIVICI

Premesso che:
• con Deliberazione del Consiglio comunale n. 70 del 23.12.2019, esecutiva, 

avente  ad  oggetto  “Documenti  di  programmazione  2020-2022: 

approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP  -  bilancio  finanziario-  nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è intervenuta la approvazione 

dei documenti di programmazione economica dell’Ente 2020-2022;

• che il  Bilancio  2021-2023 non è stato  ancora  approvato ed il  Ministero 

dell'interno con Decreto 13 gennaio 2021 recante "Ulteriore differimento 

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli 

enti  locali  dal  31  gennaio  2021  al  31  marzo  2021."  pubblicato  sulla 

Gazzetta Ufficiale del 18.01.2021, ha autorizzato l' esercizio provvisorio per 

i Comuni.

• con Deliberazione di Giunta n. 2020/G/114 esecutiva dal 22/04/2020 è 

stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 2020-2022;

• Determinazione dirigenziale del Direttore della Direzione Cultura e Sport n. 

Pag. 1 di 4 DD/2021/00257



2020/DD/00767 del 31.01.2020, e successiva DD n. 01114 del 19.02.2020 

di rettifica della precedente, è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

Posizione Organizzativa "MUSEI CIVICI" - Direzione Cultura e Sport - 

Servizio Musei Comunali ed Attività Culturali - e relativa delega di funzioni;

Dato atto che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020/DD/05785 del 23/09/2020 avente ad oggetto "Proroga 

servizio di pulizie e sanificazione dei locali musealizzati dell ex Caserma Mameli presso Santa Maria  

Novella - CIG ZE72E1B094" veniva disposta la proroga tecnica di 60 giorni, 1° novembre 2020 al 30  

dicembre 2020 dell’affidamento alla  ditta L’Operosa soc coop a r.l.  (cod ben 50952)  con sede in  

Granarolo  dell’  Emilia  (BO)  (cod  ben  50952)  Codice  Fiscale  88886090372  ,  Partita  IVA 

002833310373 , del suddetto servizio CIG ZE72E1B094, per l’importo complessivo di € 5.697,40 IVA 

22% inclusa;

- con il sopraindicato provvedimento veniva altresì contestualmente assunto a favore del benficiario 

sopraindicato l'impegno di spesa pari ad € 5.697,40 sul capitolo 29720 dell' esercizio finanziario 2020 

(impegno 2020/7777);

- il servizio di cui sopra è terminato alla data prevista;

- con propria comunicazione PEC in data 20.01.2021, assunta a protocollo generale prot. 16882 del  

20/01/2021 la aggiudicataria , Soc. Operosa soc. Coop a r.l. ha trasmesso al Comune di Firenze una 

comunicazione, a firma congiunta del proprio legale rappresentante e del legale rappresentante di  

altra  società,  denominata  Operosa  S.p.a.,  meglio  di  seguito  indicata,  avente  ad  oggetto  la 

comunicazione  di  cessione,  a  far  data  dal  1.01.2021,  dalla  cedente,  Operosa  S.  Coop  a  r.l.  alla 

cessionaria, Operosa S.p.a., del ramo di azienda di cui al servizio sopradescritto;

- che per effetto della suddetta cessione, stipulata in data 21.12.2020 con atto a rep. n. 3939 del  

Notaio Alessandro Panzera, Notaio in Bologna, registrato alla Agenzia delle Entrate di Bologna in data 

23.12.2020, sono trasferiti ad Operosa S.p.a.  tutti i crediti relativi a prestazioni rese di cui alle le  

fatture emesse da Operosa Soc. Coop. a.r.l. entro il 31.12.2020 e non ancora pagate nonchè per le 

prestazioni eseguite entro tale termine e da fatturare dalla stessa Operosa S.p.a;

- che per quanto sopraesposto i servizi in parola saranno fatturati dalla Operosa S.p.a. con sede in  

Pag. 2 di 4 DD/2021/00257



Granarolo  dell'  Emilia  (BO),  via  Don Giovanni  Minzoni  2,  P.I.  e  Cod.  Fiscale  04269490266,  (cod. 

Beneficiario ) che ai fini della liquidazione ha altresì proceduto a comunicare gli estremi del conto 

corrente dedicato;

Rilevata pertanto la necessità di modificare il beneficiario dell'impegno n. 2020/7777 sul Capitolo 

29720 in favore di Operosa S.p.a. (Cod. Benef. 66214);

Dato atto che per il procedimento in questione il RUP è la dott.ssa Silvia Penna , responsabile P.O. 

musei civici del Servizio Musei e attività culturali per la quale non sussistono conflitti di interesse in  

relazione alle attività oggetto della presente procedura;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del Testo 

Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni;

Visti

- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- gli artt. 58 ed 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e in specie l’art. 12;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. di provvedere alla modifica del beneficiario dell’impegno n. 2020/7777 di cui alla determinazione 

n. 2020/DD/05785 del 23/09/2020 in favore Operosa S.p.a. con sede in Granarolo dell' Emilia (BO), 

via Don Giovanni Minzoni 2, P.I. e Cod. Fiscale 04269490266, (cod. Beneficiario  66214);

2. di dare atto che per il procedimento in questione il RUP è la dott.ssa Silvia Penna , responsabile 

P.O. musei civici del Servizio Musei e attività culturali per la quale non sussistono conflitti di interesse 

in relazione alle attività oggetto della presente procedura;

Pag. 3 di 4 DD/2021/00257



Firenze, lí 25/01/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Silvia Penna

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2021/00257


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/00257

